1.

2

3

4

5

6

7

8

9

10

LL

t2
13

t4
15

16

17

18

L9

2A

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40
4L

42

43

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA N9 10 DE 25 DE OUTUBRO 2023,
Conselho Municipal de Educação - CME

Ata ne L0lzO23 Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e três, às
oito horas e guarenta e cinco minutos reuniram-se no Auditório da Escola Municipal Carlos
Gomes, os membros do Conselho Municipal de Educação, os membros da coordenação pe-
dagógica juntamente com a Secretaria Municipal de Educação Sra Eliza Bortotanza. A pauta
dessa reunião consiste em expor sobre a Adesão do Programa Educação em Tempo lntegral.
A Sra Eliza Bortolanza explicou didaticamente que o Programa Escola em Tempo lntegral, foi
instituído pela Lei ns L4.640 de 31 de julho de2A23, vísa fomentar a criação de matrículas
em tempo integral em todas as etapas e modalidades da educação básica, na perspectiva da
educação integral. Coordenado pela Secretaria de Educação Básica (SEB) do Ministério da
Educação, o programa busca o cumprimento da meta 6 do Plano Nacional de Educação
2014-2024, política de Estado construída pela sociedade e aprovada pelo parlamento brasi-
leiro. O Programa prevê assistência técnica e financeira para a criação das matrículas em
tempo integral - igual ou superior a sete horas diárÍas ou 35 horas semanais - considerando
propostas pedagógicas alinhadas à Base Nacíonal Comum Curricular, na ampliação da jorna-
da de tempo na perspectiva da educação integral e a priorização das escolas que atendam
estudantes em situação de maior vulnerabilidade socioeconômica. A assistência técnica-
pedagógica e financeíra aos estados, municípios e Distrito Federal tem como ponto de parti-
da a adesão ao mecanismo de fomento financeiro para a criação de matrículas de tempo
integral. A adesão ao Programa e o recebimento dos recursos não solucionam, contudo, o
complexo desafio de organização, gestão e implementação da educação integral em jornada
ampliada na rede de ensino. Para assegurar a qualidade e a equidade na oferta do tempo
integral, o Programa foi estruturado em cinco eixos - Ampliar, Formar, Fomentar, Entrelaçar
e Acompanhar, articulando uma série de ações estratégicas, disponibilizadas a todos os en-
tes federados. Com isso foi aderido o programa por meio de preenchimento de dados pelo
Sistema lntegrado de Monitoramento Execução e Controle ( Simec ). Na sequência falou que
no mês de setembro ela juntamente coma a coordenação pedagógica da Secretaria Munici-
pal de Educação assistíram várias lives e buscaram ínformações externas acerca das formas
de adesão e que público alvo seria comtemplado. Ficando acordado com as direções das
Escolas e comunícado a esse Conselho que foi solicitado conforme documentos legais para

adesão do Programa de Educação em Tempo lntegral e encaminhado para o Núcleo de Cas-

cavel a solicitação de Ampliação de Jornada Escolar com atendimento em Tempo lntegral
por agrupamento das turmas de 2e e 3e Anos e 4e e 5e Anos do Ensino Fundamental- Anos
ínicíais na Escola Municipal Carlos Gomes, nos períodos matutino e vespertino, ofertando as

atividades na Área de: Cultura, Artes e Educação Patrímonial (519) sendo, Desenho com có-
digo 12003 e Teatro com código 1.400t. Na área de Acompanhamento Pedagógico (517) as

atividades de: Matemática com o código 30001 e Português com código 30002. Também foi
Ampliação de Jornada Escolar com atendimento em Tempo lntegral por agrupamento das

turmas de 4s e 5e Anos do Ensino Fundamental- Anos lniciais na Escola Municípal Angelina
Segalla Dezan, nos períodos matutino e vespertino, ofertando as atívidades na Área de: Cul-
tura, Artes e Educação Patrimonial (519) sendo, Desenho com código 12003 e Teatro com
código 74OOt. Na área de Acompanhamento Pedagógico (517) as atividades de: Matemática
com o código 30001 e Português com código 30002.

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Email: semedtb@hotmaíl.com- CEP 85485-000
Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.12!.936/0001-68

Página | 1

SECRETARTA MUNTCTPAL DE EDUCAÇÃO

ATA N9 10 DE 25 DE OUTUBRO 2023.
Conselho Municipal de Educação - CME

7

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

L?

13

t4
15

Nada mais havendo a constar às nove horas e cinquenta minutos eu Jeneína Aparecida
Valmorbida Morosini, lavrei a presenta Ata, que após lida e aprovada segue assinada por
mlm e d s

Av. Paraná, 520 - Fone: {45l,3235-2173 - Email: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000
PrefeÍtura Munícipal de Três Barras do Paraná - Pr- CNPJ: 78.L21.936/O007-68

Página | 2